450 vesccomte: sic.

451 ac regaliarum: subratllat.

452 regaliis: subratllat.
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dicto suo officio, et generaliter quos cumque alios officiales dicte ville de Insula ab 
omnibus eorum officiis. Et paulo post idem nobilis dominus Bernardus Galce-
randi de Pinosio, nomine antedicto, utens dominio dicti vicecomitatus de Insula 
et possessione eiusdem, illamque continuando, nomine et vice dicti nobili domini 
vicecomitis, patris sui, creavit et constituit de nono in baiulum dicte ville de Insu-
la dictum venerabilem Antonium Devi, domicellum, ibidem presentem, et onus 
dicte baiulie in se sponte suscipientem, promitens dictus baiulus dicto Domino 
vicecomiti, licet absenti, ac dicto nobili domino, eius filio et procuratori, in posse 
mei, dicti et subscripti notarii, nomine dicti nobili domini vicecomitis et suorum 
et omnium aliorum quorum interest vel intererit legitime estipulantis et recipi-
entis, ac etiam iuravit in posse et manibus dicti nobili domini procuratoris per 
Deum et eius Santa Quator Evangelia manibus suis corporaliter esponte tacta, 
quod erit bonus, fidelis et legalis dicto nobili domino vicecomiti et suis, et quod 
bene, fideliter atque legaliter se habebit circa regimen et exercitium dicti officii 
dicte baiulie. Attentus dictus venerabilis Antonius Davi retinuit sibi expresse ac 
etiam reservabit quod per predicta aut eorum aliqua sibi vel suis nullum periu-
dicium fiat seu generetur quo ad proprietatem dicte baiulie, quoniam ut dixit 
ipse [f. 77v] baiulus est naturalis dicte ville de Insula, et sibi et suis dicta baiulia 
perpetualiter pertinet, et expectat vigore concessionum sibi aut suis antecessori-
bus factarum. Et consequenter dictus nobilis dominus procurator continuando 
possessionem predictam, constituit et creavit in preconem publicum dicte ville 
de Insula dictum Franciscum Miraveti, ibidem presentem, et dictum officium a 
dicto nobili domino procuratore ac etiam jurare per Deum et eius Santa Quatuor 
Evangelia manibus suis corporaliter tacta, quod bene et fideliter se habebit circa 
suum officium supradictum. Ulterius dictus nobilis dominus procurator dixit et 
ordinavit quod utatur in continente et amodo in dicta villa de Insula nomine 
dicti nobili domini vicecomitis, patris sui, iurisdictione sivili et criminali, ob que 
requirendo dictum venerabilem Antonium Davi, baiulum dicte ville, et sibi pre-
cipiendo ordinavit quatenus fieri faceret in dicta villa de Insula per loca dicte 
ville, talia aut similia fieri consueta publica et alta et intelligibili voce preconit-
sationes subscriptas. Dictusque venerabilis baiulus, noviter ut prefertur creatus 
et constitutus, volens ut dixit obtemperare et obedire mandatis et ordinationibus 
dicti nobili domini procuratoris et filii dicti nobili domini vicecomitis, noviter 
in possessionem dicti vicecomitatus de Insula, inducti mandavit dicto Francisco 
Miravet, noviter in preconem dicte ville ut prefertur creato et ordinato, quatenus 
in dicta villa de Insula et per loca fieri consueta faceret preconitsationes sequentes, 
quas sibi in scriptis tradidit sub his verbis:
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«Ara oiats que mana lo honorable balle de Illa per lo molt noble Don 
Bernat Galceran de Pinós, per la gràcia de Déu vescomte de Illa e de Canet, 
a totom generalment, axí estranys com naturals, que de aquí al devant no 
gosen aportar armas vedades sots pena de sinc sous y [f. 78r] de perdre las ditas 
armas. Item, que no y453 haja algú o alguna que gos jurar de Déu ni de Nostra 
Senyora Santa Maria, ni dels Sants de Paradís, sots pena de córrer la vila. Y 
encara mana lo dit balle que no y haja algú que per còlera o enutx que tinga, 
que gos escalar ni combatre alguna casa de nit o de dia per qualsevol rahó, ni 
gose posar foc en ninguna garbera de blat, sots pena de penjar, sens ninguna 
remissió». 

Qui quidem preco, suscepto dicto mandato precedente, voce eius tubicelle 
seu anafil dictas fecit preconitsationes alta et intelligibili voce in dicta platea dicti 
loci. Et nichilominus dictus preco et post aliquam pausam rediens, retulit dicto 
venerabili baiulo de Insula et dicto nobili domino procuratori, quod in diversis 
locis dicte ville de Insula pro ut est moris, talia aut similia fieri predictas fecit 
preconitsationes palam et publice modo et forma, et subuerbis superius descrip-
tis. Et his omnibus sic peractis dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi 
de Pinosio, procurator sepe dictus, presentavit Petro Vitalis et Petro Maurau, 
consulibus dicte ville de Insula, et Iacobo Plani, et Bernardo Borga, notario dicte 
ville, et nonnullis aliis probis homnibus eiusdem ville ibidem presentibus, lite-
ram patentem Regiam superius quasi in principio huius instrumenti incertam, 
et quandam aliam papirii literam dicti domini Regis clausam et sigillio secreto 
eiusdem domini Regis sigillatam, in cuius dorso erat suprascripto sequens: «Als 
fels nostros, los cònsols e pròmens de la vila de Illa».454 Quibus presentationi-
bus factis dicti consules petierunt copiam dicte litere patentis eis fieri et tradi, que 
fuit eis concessa et illico tradita. Et nichilominus eidem consules dixerunt quod 
volebant pro maiori securitate eorum et aliorum proborum hominum dicte ville 
dictam literam clausam in eius forma originali, eo quia [f. 78v] eis dirigitur penes in 
posse retinere actum petierunt, et requisiverunt quod dicta litera disclaudaretur 
et aperiretur,455 et eius tenor in eorum presentia et audientia legeretur per me, 
Ioannem Bellero, notarium supra et infrascriptum. Propter quod volentibus et 
requirentibus ut prefertur dictis consulibus, ego, dictus notarius, dictam literam 
aperui et disclausi, et eius tenorem in presentia et aidientia dictorum consulum 

453 y: enteneu «hi». 
454 vila de Illa: a continuació hi ha un parèntesi de tancament.

455 et aperiretur: corriment parcial de tinta.
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et diversorum proborum hominum dicte vile ibidem presentium legi et publicavi. 
Que lecta et publicata, dicti consules parati se obtulerunt mandatis dicti domi-
ni Regis et dicti honorabili domini procuratoris Regii obedire et ea servare, et 
complere iuxta tenorem dictarum literarum Regiarum et aliis prout per dictum 
dominum procuratorem Regium eis iniunctum fuit atque preceptum. Et nichilo-
minus tam dictus nobilis Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, 
quam etiam dicti consules de Insula petierunt et requisiverunt, hec et serviem 
dicte litere hic scribi et continuari per me, dictum et subscriptum notarium, cuis 
litere tenor sequitur et est talis: 

«Lo Rey. Pròmens, nós, trobant per dret y justícia que al noble y amat 
nostre en Bernat Galceran de Pinós pertanyen los vescomtats de Illa y de 
Canet ab tots los castells, vilas, llochs y terras, domini, jurisdiccions, rendas, 
emoluments, fruyts y pertinèncias de aquells, havem provehit y manat, que 
remogut y llevat tot secrest y altre qualsevol impediment, encontinent li sia 
lliurada la pocessió, precepció y detenció de aquells. Per so vos diem y ma-
nam, y a cada hu de vosaltros, sots encórrer en nostra ira e indignació y pena 
de deu mil frorins456, que vista la present admetau al dit noble o procurador 
seu a la dita possessió y domini, y li presteu los sagraments y homenatges 
de fidelitat y [f. 79r] vassallatge en semblants casos fer y prestar acostumats. 
Com nós dels que aquí prestats y fets haveu a nós o a altri, per la dita rahó 
vos absolem, llevam, y lliuram ab la present. E no res menys hayau y teniu 
aquell per senyor natural de dits vescomtats, y li respongau y respondre fa-
sau de tots los drets, fruyts, rendas, y emoluments que al dit per la dita rahó 
li pertanyen. Y, finalment, lo obeyau en totas las preheminèncias y preroga-
tivas dominicals segons y com a sos predecessós en los dits vescomtats bé y 
felment acostumat haveu. Com nós, confiant de las lloables y antigas virtuts 
y costums notables de aquel, esperam que per aquesta via és provehit al bé 
comú vostre axí en general com en particular, de què rahonablement vos 
deveu de contentar. Dada en Çaragossa457 debaix nostre sagell sacret, a 25 de 
mars 1425. Rex Alfonsus».

Et his omnibus sic peractis dictus honorabilis dominus procurator Regius 
et etiam dictus nobilis Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, 
dixerunt quod predicta omnia per eos facta et processa in dicta villa de Insula 
facta fuerunt in signum possessionis dicte ville de Insula et dicti vicecomitatus de 

456 frorins: hauria de ser «florins».

457 Çaragossa: corriment de tinta.
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Insula eiusque iurisdictionis, pertinentiarum et iurium universorum per dictum 
honorabilem procuratorem Regium dicto nobili domino Bernardo Galcerandi de 
Pinosio, dierum maiori, vicecomiti dictorum vicecomitatuum de Insula et de Ca-
neto, et suo nomine dicto nobili domino suo filio et procuratori, tradite et per eum 
adepte de dictis villa et vicecomitatu de Insula eiusque iurisdictionibus, iuribus et 
pertinentiis universis. Requirens nichilominus dictus nobilis dominus procurator 
dictum honorabilem dominum procuratorem Regium, quatenus se eum equitaret 
et accederet ad locum de Bula, qui est membrum [f. 79v] dicti vicecomitatus de Insu-
la, et eum poneret et induceret in possessionem dicti loci eiusque iurisdictionum, 
iurium et pertinentiarum, qui honorabilis dominus Regius procurator dixit, et 
paratum se obtulit requisita sibi facere et complere pro observantia mandatorum 
dicti domini Regis super hiis ei factorum. Et hec omnia fuerunt acta in dicta villa 
de Insula die et anno supradictis, in presentia et testimonio venerabili Ioannis 
Fabri, domicelli, in dicta villa de Insula commemoranti, venerabili Geraldi Ma-
llol, domicelli, in villa Montealbi commemoranti, venerabili Arnaldi de Volono, 
domicelli, in villa Perpiniani domiciliati, Gabrillis Serra, escriptoris, discreti Pe-
tri Roure, notarii de Perpiniano, et mei, dicti Ioannis Bellero, notarii, qui hec 
recepi requisitus.

Post458 hec die et anno proxime, dictis dicti honorabili dominus procurator 
Regius et nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, nomine procurato-
rio predicto, recedentes de dicta villa de Insula acceserunt ad locum de Bula, et 
dictus nobilis Bernardus Galcerandi de Pinosio, nomine quo supra, presentavit 
dicto honorabili domini procuratori Regio, presentibus Dalmacio Bufart, baiulo 
dicti loci, et Bartolomeo Teixidor, precone publico et sagione curie loci eiusdem, et 
etiam quibusdam proseribus hominibus dicti loci in dicta platea de mandato dicti 
baiuli congregatis, duas predictas literas Regias superius incertas, unam paten-
tem et altera que clausa fuerat, directas super predictis dicto honorabili domino 
procuratori Regio et ipsis literis presentatis, et requirente dicto nobili procuratore, 
ipsarum tenoribus ibi patenter lectis et publicatis precedenteque dicti nobili do-
mini procuratoris debita instantia et requisitione supradictus honorabilis domi-
nus procurator Regius iam dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio 
Seniorem, vicecomitem dictorum vicecomitatuum de Insula [f. 80r] et de Caneto, 
seu eius nomine dictum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, 
eius filium et procuratorem, in realem et corporalem possessionem dicti loci de 
Bula eiusque fortalicii, iurisdiccionis, iurium et pertinentiarum ipsius, posuit et 

458 Apareix el topònim Bula actuant com a anotació al marge esquerre. 
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induxit, recipiens ipsum nobilem dominum procuratorem per manum suam, et 
ducens eum per vias dicti loci usque ad portale dicti loci per quod ipsum nobilem 
procuratorem ingredi et regredi fecit, et portam ipsius portalis aperiri et claudi in 
signum dicte possessionis. Et nichilominus dictus honorabilis dominus procurator 
Regius mandavit dicto Bartholomeo Teixidor, preconi publico dicti loci, quatenus 
in dicto loco publice et patenter preconitsationem faceret infrascriptam, quam sibi 
tradidit in scriptis, qui preco precedente voce tubicelle exequendo mandatum pre-
dictum, dictam fecit preconitsationem publice in dicto loco ac alta et intelligibili 
voce sub forma et verbis sequentibus:

«Ara oiats que us notifica y us fa a saber a tots generalment, tant als de 
dintre com als de fora, lo honorable Bernat Albet, cavaller, procurador real 
y feudal en los comtats de Rosselló y Çerdanya, lo qual per ordinació del 
Senyor Rey tenia en secrest los vesvomtats de Illa y de Canet, que rellevat 
y alsat per manament y ordinació del dit Senyor Rey lo dit secrest y tots y 
qualsevol altros empatxos, ara de nou lo dit procurador real ha posat y posa 
en plena, real y corporal possessió dels dits vescomtats per manament y es-
pecial comissió del dit Senyor Rey, al molt noble Don Bernat Galceran de 
Pinós, mayor de dies, y en lloc y nom seu al noble Don Bernat Galceran de 
Pinós, cavaller, fill y procurador seu. Per tant, lo dit procurador real mana 
generalment459 [f. 80v] a tots los del dit lloc de Bula y dels terminis de aquell, 
que de aquí al devant hajau y tingau per senyor y vescomte dels dits vescom-
tats de Illa y de Canet al dit noble Don Bernat Galceran de Pinós, mayor de 
dies, y, per consegüent, per senyor del dit loc de Bula y de totas las jurisdic-
cions, regalias, drets y pertinèncias de aquell, y a ell y a quí voldrà axí com a 
vescomte y senyor sobredit obeescan y respongan de totas las jurisdiccions 
criminals y sivils, y de tots los sensos, rendas, drets, senyorias, y de tots los 
altres béns al senyor y vescomte dels dits vescomtats pertanyents. Y assò sots 
pena de cos y sens ninguna mercè». 

Et hiis sic per actis dictus honorabilis procurator Regius dixit publice et 
patenter dicto nobili domino Bernardo Galcerandi de Pinosio, filio et procuratori 
predicto, quod tam amodo dictus nobilis Bernardus Galcerandi de Pinosio, pater 
suus, tanquam vicecomes et dominus dictorum vicecomitatuum de Insula et de 
Caneto, et ut dominus dicti loci de Bula, et etiam dictus nobilis dominus, eius 
filius et procurator, aliique sui procuratores et quos voluerit ipse nobilis dominus 
vicecomes amodo utantur in dicto loco de Bula et eius terminis omni dominio, 

459 generalment: separació deguda al canvi de foli.
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iurisdictione, regaliis et aliis dominiis et potestatibus pro ut pleno iure pertinent 
et expectant et pertinerunt et expectarunt dominis vicecomitibus dictorum vi-
cecomitatuum, predecessoribus suis. Et460 tunc dictus nobilis dominus Bernardus 
Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, utendo dominio et possessione dicti 
loci de Bula et iurisdictione eiusdem, revocavit et deposuit dictum Dalmatium 
Bufart a baiulia dicti loci, et Bartholomeum Teixidor, preconem et carcellarium 
dicti loci ab omnibus dictis officiis. Et paulo post creavit et constituit de novo in 
baiulum dicti loci dictum Dalmatium Bufart, [f. 81r] qui ut dixit baiulus est natu-
ralis et perpetuus dicti loci, et dictum Bartholomeum Teixidor in preconem pu-
blicum dicti loci ac in segionem et carcellarium curie loci eiusdem, qui Dalmatius 
Bufart, baiulus, et Bartholomeus Teixidor, preco, sagio et carcellarius, dicta offi-
cia acceptantes a dicto nobili domino procuratore, promiserunt sibi et dicto nobili 
domino vicecomiti, patri et principali, in posse mei, notarii supra et infrascripti, 
nomine, dicti nobili domini vicecomitis et suorum et omnium illorum quorum 
interest vel intererit legitime stipulantis et recipientis ac etiam iurarunt in posse et 
manibus dicti nobili domini procuratoris per Deum et eius Santa Quatuor Evan-
gelia manibus eorum corporaliter tacta, quod erunt boni, fideles atque legales 
dicto nobili domino vicecomiti et suis, et que bene, fideliter atque legaliter se habe-
bunt, videlicet, dictus baiulus circa regimen et exercitium dicte baiulie, et dictus 
Bartolomeus Teixidor circa regimen et exercitium dictorum officiorum preconis, 
sagionis et carcellarii. Attamen dictus Dalmacius Bufart retinuit sibi expresse ac 
etiam reservavit quod per predicta aut eorum aliqua sibi vel suis nullum periu-
dicium fiat seu generetur quo ad proprietatem dicte baiulie, quoniam ut dixit 
ipse baiulus est naturalis et proprietarius dicti loci de Bula, et sibi et suis dicta 
baiulia perpetualiter ut dixit pertinet et spectat vigore concessionum sibi aut suis 
antecessoribus factarum. Ulterius dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi 
de Pinosio, procurator predictus, utendo dicta possessione ordinavit et ordinando 
mandavit dicto Dalmacio Bufart, quatenus in dicto loco de Bula fieri faceret et 
fieri mandaret preconitsationes subscriptas. Et tunc dictus Dalmacius Bufart, 
baiulus antedictus, volens ut dixit obedire ordinationibus et mandatis dicti nobili 
domini procuratoris, mandavit supradicto Bartolomeo Texidor,461 [f. 81v] preconi 
publico dicti loci noviter ut prefertur creato et ordinato, quatenus more solito alta 
et intelligibili voce faceret et publicaret in dicto loco preconitsationes subscriptas, 
quas sibi tradidit in scriptis, qui preco preconitsationes sub verbis sequentibus: